
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ PHẠM KHA

Số:        / NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phạm Kha, ngày 15 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện
 phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA
KHOÁ XXII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của 
HĐND huyện Thanh Miện về Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Xét tờ trình số 241 / TTr - UBND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của UBND 
xã Phạm Kha về việc thông qua các dự thảo Nghị quyết; Báo cáo thẩm tra của 
Ban kinh tế - xã hội, Ban pháp chế Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận của 
đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 
và Báo cáo của các ban chuyên môn UBND xã trình tại kỳ họp thứ 9, HĐND xã 
khoá XXII, nhiệm kỳ 2021-2026, đồng thời HĐND xã nhấn mạnh một số nội 
dung chủ yếu sau đây:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Sáu tháng đầu năm 2024 mặc dù đối diện với nhiều khó khăn, thách thức 
song với tinh thần nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn của Đảng bộ và nhân 
dân trong toàn xã đã đạt được những kết quả đáng khích lệ trên tất cả các lĩnh 
vực của đời sống xã hội. Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp - thuỷ sản ước đạt 
78 tỷ 131 triệu đồng, đạt 56,07% kế hoạch năm; ngành công nghiệp ước đạt 33tỷ 
450 triệu đồng, đạt 50,5% kế hoạch năm; ngành dịch vụ thương mại ước đạt 57 
tỷ 600 triệu đồng, đạt 51,7% kế hoạch năm; cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch 
đúng hướng; cơ sở hạ tầng được đầu tư đáng kể; hoạt động dịch vụ và thương 
mại đáp ứng được nhu cầu của người dân; chất lượng giáo dục có nhiều chuyển 
biến tích cực, đạt chỉ tiêu kế hoạch năm học; các hoạt động văn hoá, thể dục thể 
thao được duy trì; công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân tiếp tục được chú 



2
trọng; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tình hình an ninh chính trị, trật 
tự an toàn xã hội và quốc phòng quân sự được giữ vững; Triển khai có hiệu quả 
các kế hoạch thực hiện công việc đột phá năm 2024 và cải cách hành chính.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn 
chế đó là:

Hoạt động của Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp có khâu dịch hiệu quả chưa 
cao như: Vệ sinh đồng ruộng, đánh bắt diệt chuột.

Tình trạng lấn chiếm đất đai, vi phạm hành lang giao thông, tự ý xây dựng 
lán, lều trông coi trái phép trên đất canh tác, đất công, đất chuyển đổi vẫn còn 
xảy ra, việc phát hiện và xử lý còn chậm. 

Tình trạng Nhân dân tự ý vứt rác thải bừa bãi, hình thành các bãi rác tự 
phát ở các thôn, đổ đất cát, vật liệu dư thừa trong xây dựng ra các trục đường 
giao thông, bến bãi của tập thể vẫn còn xảy ra, xong chưa có biện pháp ngăn 
chặn và xử lý.

Tình trạng trộm cắp vặt, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng vẫn còn 
nén nút xảy ra. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
1. Về phát triển kinh tế
Tập trung chỉ đạo nhân dân gieo cấy đảm bảo cơ cấu trà, giống theo đúng 

kế hoạch và đẩy mạnh thâm canh tăng vụ. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học 
kỹ thuật vào sản xuất. Duy trì diện tích cấy lúa là 108,9 ha, năng suất lúa phấn 
đấu đạt 61tạ/ha; Diện tích rau mầu vụ hè thu, thu đông phấn đấu đạt 460,5 ha, giá 
trị thu bình quân ước đạt 6 triệu đồng/sào/vụ. Giá trị thu từ ngành trồng trọt phấn 
đấu đạt 82 tỷ 547 triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo công tác chuyển đổi cơ cấu cây 
trồng từ diện tích cấy lúa kém hiệu quả sang trồng cây hàng năm, cây rau mầu 
có giá trị kinh tế cao. 

Phối hợp với HTX nông sản sạch Tâm Anh hoàn thiện hồ sơ đề nghị công 
nhận sản phẩm OCOP đối với cây hành lá.

Phát triển mạnh đàn gia súc, gia cầm, thuỷ cầm, diện tích nuôi trồng thuỷ 
sản. Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh, làm tốt công tác tiêm 
phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thuỷ cầm theo kế hoạch.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp 
sạch theo hướng hữu cơ có giá trị kinh tế cao trên địa bàn xã.

Chủ động theo dõi thời diễn biến thời tiết, có biện pháp chỉ đạo kịp thời 
phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Làm tôt công tác chống 
úng nội đồng năm 2024.

Tiếp tục khuyến khích mở rộng và duy trì các ngành nghề công nghiệp - 
dịch vụ thương mại. Phấn đấu thu từ công nghiệp, dịch vụ - thương mại, thu 



3
nhập từ người đi lao động nước ngoài và lao động các công ty doanh nghiệp đạt 
57 tỷ đồng. 

Tập trung các nguồn thu vào ngân sách, phấn đấu thu vượt 5% so với kế 
hoạch huyện giao, thực hiện tiết kiệm chi, đảm bảo đáp ứng nhu cầu chi cho con 
người và nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý 
nghiêm các hộ vi phạm, xây dựng trái phép trên đất công, đất 03 theo quy định của 
Pháp luật. 

Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện Thanh Miện hoàn thiện 
các bước bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với các hộ còn lại theo quy 
định của Pháp luật đối với dự án khu dân cư mới xã Phạm Kha tại khu Ngoài Đê 
thôn Đỗ Thượng; phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành lập Quy hoạch chi tiết 
đối với các công trình, dự án nằm trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất xây 
dựng nông thôn mới nâng cao của xã trong năm 2024.

Thực hiện các bước quy trình, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh 
quyết định thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất để đấu giá quyền sử dụng đất 
khu sau Thùy, sau Hương đội 9, thôn Đạo Lâm và các vị trí chuyển mục đích sử 
dụng đất các công trình dự án khác trên địa bàn xã theo Kế hoạch sử dụng đất 
khi được cấp có thẩm quyền cho phép. 

Tổ chức nâng cấp mở rộng cầu Phạm Kha; cải tạo, nâng cấp tuyến đường 
cầu Phạm Kha đến Chợ Đọ; cải tạo, làm mới các công trình phụ trợ nghĩa trang 
liệt sỹ; cải tạo và nâng cấp chợ đọ khi có nguồn ngân sách hỗ trợ của cấp trên.

Thực hiện có hiệu quả kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao 
thông, các điểm họp chợ cóc trên trục đường WB2.

Tiếp tục chỉ đạo thôn Đỗ Hạ và Đạo Lâm, triển khai các biện pháp tuyên 
truyền, vận động, hướng dẫn, tổ chức nhân dân hiến đất, giải phóng mặt bằng, 
cải tạo nâng cấp tuyến đường xóm theo kế hoạch đột phá của UBND huyện năm 2024.

Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải ở các thôn, góp phần bảo 
vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.

Duy trì tiêu chí nông thôn mới nâng cao đã đạt và tiếp tục triển khai thực 
hiện các tiêu chí chưa đạt theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương. Tiếp tục 
huy động các nguồn lực, phấn đấu hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt để phấn đấu 
về đích Nông thôn mới nâng cao vào những năm tới.

2. Văn hóa - xã hội
Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị tại địa phương. Khai thác sử dụng có hiệu quả, tăng lượng tin bài 
trên cổng thông tin điện tử của xã. 



4
Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục 

thể thao. Đẩy mạnh quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thông tin và phát huy 
tốt giá trị các khu di tích lịch sử văn hoá. Duy trì thực hiện cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh“, phong trào xây dựng 
gia đình văn hoá và làng văn hoá.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ 
người bệnh. Làm tốt công tác quản lý Nhà nước, kiểm tra giám sát các hoạt 
động hành nghề y, dược tư nhân và an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chính sách 
dân số và phát triển. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách xã hội đối với người có 
công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình gặp hoàn cảnh khó 
khăn; đẩy mạnh các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa; tăng cường công tác giảm 
nghèo. Tiếp tục tuyên truyền vận động các đối tượng hưởng lương hưu, BHXH 
trên địa bàn thực hiện chi trả qua tài khoản đạt 100% theo kế hoạch.

Chỉ đạo triển khai các chương trình, kế hoạch năm học 2024-2025 đảm bảo 
chất lượng ở các cấp học, nâng cao tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đến lớp, duy 
trì nề nếp, kỷ cương dậy và học.

3. Lĩnh vực nội chính
Đẩy mạnh việc thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm và 

phòng chống ma túy; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với 
các thủ đoạn của tội phạm. 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ. Duy trì và phát 
huy có hiệu quả các mô hình điểm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 
an ninh chính trị và TTAT xã hội trên địa bàn xã được giữ vững. Phối hợp với 
UBMTTQ thực hiện tốt công tác tố giác phòng chống tội phạm.

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 
của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Triển khai kế 
hoạch tuyển chọn, gọi công dân lên đường nhập ngũ năm 2025. Đồng thời xử lý 
nghiêm các đối tượng không chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự; Chủ động phối 
hợp triển khai thực hiện phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm 
cứu nạn. Quản lý tốt vũ khí, trang thiết bị và đẩy mạnh phong trào thi đua quyết 
thắng.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, làm tốt công tác kiểm 
tra, xử lý, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Duy trì và thực hiện có 
hiệu quả công tác tư pháp và phối hợp thi hành án dân sự.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của 
người đứng đầu; giải quyết triệt để đơn thư của công dân; đẩy mạnh thực hiện 
các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí.



5
4. Cải cách hành chính và xây dựng củng cố chính quyền
Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận 

một cửa, trọng tâm nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính của cơ 
quan Nhà nước; Triển khai có hiệu quả mô hình “Giải quyết thủ tục hành chính 
ngày không viết, ngày không hẹn vào các ngày thứ thứ ba, ngày thứ năm” đối 
với 07 TTHC đang thực hiện giải quyết tại Bộ phận một cửa. Triển khai tự đánh 
giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác xây dựng chính quyền điện tử và các 
chỉ số cải cách hành chính cuối năm 2024.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tình thần trách nhiệm và đạo đức nghề 
nghiệp của người cán bộ, công chức ở cơ sở. làm tốt chức năng quản lý, điều 
hàn của cơ quan Nhà nước ở địa phương, triển khai có hiệu quả các công việc 
đột phá năm 2024. 

Thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, bảo đảm công khai, minh bạch các hoạt 
động kinh tế, tài chính ở cơ quan hành chính. Triển khai thực hiện tốt công tác 
quản lý Nhà nước về tôn giáo theo quy định. 

Phấn đấu chính quyền đạt danh hiệu tiên tiến xuất sắc cấp huyện. 
Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân xã căn cứ vào tình hình thực tế của địa 

phương có những biện pháp thích hợp để tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ 
tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban HĐND và các Đại biểu 
Hội đồng nhân dân xã giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phạm Kha khoá XXII, kỳ 
họp thứ 9 thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2024./.

     Nơi nhận:
    - TT HĐND - UBND huyện;
    - Phòng Tư  pháp huyện;                 
    - BTV Đảng uỷ xã;
    - TT HĐND - UBND - UB.MTTQ xã;
    - Các đại biểu HĐND xã;           
    - Các ban, ngành, đoàn thể xã;
    - Cán bộ, công chức xã;
    - Bí thư chi bộ, trưởng phó các thôn;   
    - Cổng thông tin điện tử xã;
    - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Quynh


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T09:37:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Quynh<vuvanquynh@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T17:16:22+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA<hdndphamkha.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T17:16:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHẠM KHA<hdndphamkha.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




